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Pérshkrimi i Iéndés

Dituria konsiderohet si asset shume i rendesishem

dhe paraget faktorin kritik per nje organizate. Ne rjje

konkurrence nderkombetare, ku kjo konkurren
eshte e perhapur ne menyre globale, roli i diturise

aset strategjik po behet gjithnje e me i theksuar.
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Globalizimi dhe dinamika e rrethines se biznesit

domosdoshmerisht ndermarrjet duhet ta kapitalizojne

diversitetin e
tyre edhe pertej
profitabilitetin.
Pér dallim nga kapitali dhe mjetet, dituria e koncentruar
fuginé punétore shérben jo vetém né organizaté, por ed

kufive nese deshirojne ta

pér t& mirén e shogérisé né nivel té gjeré nga té mirat gé i
prodhon dhe u ofron kesaj shogerie. Né até moment kur

éshté zbuluar dicka e re, eshte zbuluar nje dituri e
Shfrytezimi dhe shperndarja e saj pasi te jet béré publi

éshté shumé e lehté dhe nuk e ka koston ge e ka pasur deri
sa eshte arritur dituria, por pas zbulimit, dituria ka nje kosto
shumé mé té ulét se investimi ge eshte bere deri sa eshte

pervetesuar ajo dituri.
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Qéllimet e Iéndés:

Qellim i kesaj lende eshte ge te aftesoje studentin me
dituri te mjaftueshme ge te menaxhoje proceste e
zhvillimit te BNJ ne organizate, te rinovoje diturine e tyre
dhe te shperndaje kete dituri brenda subjektit te vete
ekonomik dhe me gjere, te beje transferin e diturise
brenda dhe jashte organizates, te studjoje dhe te perfitoje
shkathtesi te mjaftueshme per te njohur dhe zhvilluar keto
procese ne organizate.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Studentét pas pérfundimit té kétij moduli do té
fitojné njohuri se si bizneset moderne pérballen me
sfidén e ekonomisé sé bazuar né njohuri.
Pas pérfundimit té kétij moduli, studentét do té jené
kompetenté té pérdorin mjete dhe teknika té
menaxhimit t€ njohurive, té zhvillojné aplikacione
pér menaxhimin e njohurive, té dizenjojné dhe




zhvillojné aplikacione ndérmarrjeje. Mes tjerash
studentet duhet te:

-Té dish cka (know-what), ose dituria mbi faktet, gé dita
dités po béhet mé e paréndésishme,

- Té dish pse (know-why), éshté dituria mbi natyrén e
globit, shogériné dhe mendjen njerézore,

- Té dish kush (know-who), Té njohésh njerézit e duhur
nganjéheré éshté mé e réndésishme pér inovacionet sesa
té kesh dituri mbi principet shkencore,

- Té dish ku (know-where) dhe té dish kur (know-when)
¢cdo heré e mé shumé po béhen mé té réndésishme né
ekonominé fleksibile dhe dinamike.

- Té dish si (know-how), i referohet shkathtésive, aftésisé
pér té béré gjérat né praktike.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e
té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 15 javé 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 javé 15
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 15 javé 15
Kollokfiume,seminare 3 3 dité 9
Detyra té shtépisé 1 3 dité 3
Puné praktike / / /
Koha e studimit vetanak té studentit (né 3 15 javé 45
biblioteké ose né shtépi)
Pérgaditja pérfundimtare pér provim 3 3 dité 9
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim final) 4 4 dité 16
Projektet,prezentimet ,etj 2 4 dité 8
Totali 150 oré
Vérejtje: 1 ECTS kredi = 25 oré angazhim, p.sh. nése Iénda i ka 6 ECTS
kredi studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 150 oré
Metodologjia e mésimédhénies: Pérfundimi i modulit dhe respektimi i
kérkesave té tij do t'i mundésojné
studentéve té pérvetésojné kuptimin e
koncepteve kryesore té Iéndés té trajtuara
né ligjérata dhe ushtrime si dhe aftésimin e
tyre me kompetencat pérgjegjése.

Metodat e vlerésimit:

Moduli vleréson punén dhe pérgatitjen e studentit. Vlerésimi duhet té pérfshijé pjesémarrje aktive
dhe angazhim té studentit né njé numér elementésh té procesit mésimor té treguar né tabelén




- Vijimi i ligieratave dhe aktiviteti ~ 10% Vler&simi né % . Nota
. L pérfundimtare
- Testi/kollokviumi | 45% 91100 10 (dhietd) A
- Testi /kollokviumi Il 45% __J ~
TOUANi 2 eeeeereeeeeeeseeseseeeeeeeeeeeee o 100% 81-90 J(nénte) B
Vérejtje: 71-80 8 (teteé) ] C
Studentét kané mundésiné té finalizojné notén 61-70 7 (shtaté) D
e tyre pérmes K1 dhe K2. >1-60 6 (gjashté) E
Nése studentét nuk jané té kénaqur me notén finale, 35-50 5 (pesé) F
atéheré ata mund ti nénshtrohen provimit final i cili 0-34 5 (pesé) FX
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Zhvillimi historik i menaxhimit té diturisé

Java e dyté:

Dituria dhe zhvillimi i prodhimit

Java e treté:

Modeli i rritjes sé dijes, shkaqget e ekspanzionit té dijeve

Java e katért:

Kuptimi i menaxhimit té dijes

Java e pesté:

Dimensionet e menaxhimit té dijes

Java e gjashté:

Menaxhimi i rrjedhjes se dijes mjetet per menaxhimin e
diturise

Java e shtaté:

Testi |

Java e teté:

Ndertimi i kornizes se menaxhimit te dijes ne organizate

Java e nénté:

Kapitali intelektual

Java e dhjeté:

Ekonomia e dijes

Java e njémbedhjeté:

Ndermarrjet ge mesojne

Java e dymbédhjeté:

Dituria si shtylle gendrore per zhvilimin ekonomik

Java e trembédhjeté:

Transferi i diturise

Java e katérmbédhjeté:

Transferi brendshem dhe ai i jashtem i diturise

Java e pesémbédhjeté:

Provim final

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijimi i rregullt i ligjératave dhe ushtrimeve éshté i obliguar pér té gjithé studentét e rregullt. Té
gjithé studentét jané té obliguar qé t'i pérfillin rregullat e mirésjelljes: mbajtja e qetésisg, ckycja
e telefonave celularé dhe hyrja né sallé me kohé.




